
Ordinanza n. 

Prot n. 

LA DIRETTRICE GENERALE 

- Viste le Leggi sull’istruzione universitaria; 

- Vista la Legge n. 204 del 17 febbraio 1992 relativa all’istituzione dell’Università per Stranieri di Siena;  

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena revisionato ed emanato con D.R. n. 146 del 15 aprile 

2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 117 del 18 maggio 2021 e in particolare l’art. 28 “Centri di ricerca, 

centri di ricerca e servizi, centri di servizi, biblioteca”; 

- Visto il D.R. n. 150 del 14 luglio 2005 relativo all’istituzione del Centro DITALS;  

- Visto il D.R. n. 242 dell’11 maggio 2022 che ha emanato il Regolamento interno di Funzionamento del 

Centro di Ricerca e Servizio per la Certificazione di Competenza in Didattica dell’Italiano a Stranieri 

DITALS che sostituisce integralmente quello emanato con D.R. n. 101 del 10 aprile 2017;  

- Visto il D.R. n. 328 del 3 ottobre 2019 che ha nominato la prof.ssa Pierangela Diadori direttrice del Centro 

di Ricerca e Servizio per la Certificazione di competenza in Didattica dell’Italiano a Stranieri - DITALS 

dell’Università per Stranieri di Siena per il triennio 2019-2022 a far data dal 20 novembre 2019;  

- Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 24 marzo 2022 relative 

all’istituzione della XVI edizione del Master DITALS di I livello a.a. 2022-2023; 

- Visto D.R. n. 315.2022 del 21 giugno 2022 che ha attivato il sopracitato Master DITALS di I livello; 

- Visto il D.R. n. 362 del 21 luglio 2022 relativo all’affidamento degli incarichi e il trattamento economico da 

riconoscere ai relatori per lo svolgimento di ore di lezione e di attività seminariale all’interno del I modulo 

del sopracitato Master e dei Corsi DITALS BASE e DITALS di I livello che si svolgeranno dal 22 al 26 

agosto 2022; 

- Considerato che i programmi prevedono lo svolgimento di attività seminariale da parte della prof.ssa Angela 

Costantini il 25 e 26 agosto 2022 per la quale è stato determinato che, oltre al compenso, saranno a carico 

dell’Ateneo le spese di viaggio, di vitto (due pasti) e di alloggio (un pernottamento); 

- Vista l’e-mail (prot. n. 21069 del 19 luglio 2022) con la quale l’Hotel Italia di Siena comunica la disponibilità 

di una camera doppia uso singolo al costo di € 79,00 (IVA inclusa al 10%), oltre a € 2,50 (IVA esclusa) di 

tassa di soggiorno, per la notte del 25 agosto 2022, per un importo complessivo di € 81,50;  

- Considerato che l’Hotel Italia Spa di Siena si trova nelle vicinanze dell’Università per Stranieri di Siena ed 

è quindi facilmente raggiungibile dalla relatrice;  

- Tenuto conto che l’Hotel Italia Spa di Siena è iscritto all’albo dei formatori dell’Università per Stranieri di 

Siena; 

- Considerate le tariffe agevolate applicate all’Ateneo dall’Hotel Italia Spa di Siena (prot. n. 15553 del 4 giugno 

2021); 

- Visto quanto disposto dal Regolamento per l’Amministrazione la Finanza e la Contabilità dell’Università per 

Stranieri di Siena emanato con D.R. 286/2017 protocollo n. 13353 in vigore dal 1° ottobre 2017;  

- Visto l’Art. 36 “Contratti sotto soglia” comma 1 e comma 2 Lettera a) del D.Lgs. n. 50 “Nuovo Codice dei 

Contratti Pubblici” del 18 aprile 2016 pubblicato in G.U. il 19 aprile 2016 così come integrato e modificato 

dal D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 entrato in vigore il 20 maggio 2017;  

- Viste le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al Decreto 

Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 con delibera del Consiglio dell’ANAC n. 206 dell’1 marzo 2018; 

- Visto il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 

per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 

eventi sismici” pubblicato in G.U. n. 22 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 55 

del 14 giugno 2019 (G.U. n. 140 del 17 giugno 2019); 

- Visto il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

pubblicato in G.U. Serie Generale n. 178 del 16 luglio 2020 – Suppl. Ordinario n. 24, convertito con 

Prot. n. 0021310 del 22/07/2022 - [UOR: SI000123 - Classif. X/4]



Ordinanza n. 

Prot n. 

modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, pubblicata in G.U. Serie Generale n. 228 del 14 

settembre 2020 – Suppl. Ordinario n. 33;  

- Visto il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 

pubblicato in G.U. Serie Generale n. 129 del 31 maggio 2021 – Edizione Straordinaria, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 108 del 29 luglio 2021;  

- Accertata la regolarità contributiva dell’Hotel Italia Spa di Siena;  

- Verificato l’assolvimento da parte dei fornitori degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010; 

- Vista la disponibilità dei fondi nel Budget 2022 del Centro DITALS alla voce CA 04.46.04.10 “Altre spese 

per attività istituzionali”;  

DISPONE 

la prenotazione di una camera doppia uso singolo per la notte del 25 agosto 2022 per la prof.ssa Angela 

Costantini che svolgerà attività seminariale il 25 e il 26 agosto 2022 all’interno del I modulo in presenza del 

Master DITALS di I livello a.a. 2022-2023 e dei Corsi DITALS BASE e DITALS di I livello che si 

svolgeranno dal 22 al 26 agosto 2022. 

Il costo di € 79,00 (IVA inclusa al 10%) per la camera, oltre a € 2,50 (IVA esclusa) di tassa di soggiorno, per 

un importo complessivo di € 81,50, graverà sul Budget 2022 del Centro DITALS alla voce CA 04.46.04.10 

“Altre spese per attività istituzionali”.  

È nominata responsabile unica del procedimento la dott.ssa Raffaella Serchi, responsabile del Coordinamento 

Amministrativo dei Centri di Ricerca e Servizio. 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

(dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile unica del procedimento Raffaella Serchi* 

 

Compilatrice Maria Pace Seri 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2022-07-21T14:16:13+0000
	SERCHI RAFFAELLA


		2022-07-22T06:34:14+0000
	TONVERONACHI SILVIA




